Vieta di vessare gli uomini del castello di Fichino, quale egli aveva di recente

concesso in feudo alla comunità di Siena.

Xeir Archivio di Todi due brevi di Pio, uno dell'll ottobre 1458 e l'altro del 27

settembre 1463 riguardano la questione di Titignano. Commette col primo a
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Pietro Filippo de' Martorcllì di dai-gli informazione sulle molestie degli Or-
vietani ai Todini per il possesso di quel castello (che il C. di Todi fu obbligato

da p. Eugenio IV a comperare dalla Camera apostolica, privatine i Conti di

Montemarte a cagione dei loro demeriti, per 1400 fiorini, con la condizione

di demolirlo
,
per bolle degli 11 , 15 e 16 maggio 1446. Un mandato del

21 maggio 1455 fatto per ordine del papa dal Card. Scarampo Camarlingo

di Santa Chiesa al cav. G. B. de' Bertoni, Governatore di 0. aveva costretto

il C. d'O. a restituire a quello di Todi il detto castello, o a sborsare il prezzo

che Todi ne aveva pagato alla Camera apostolica. Coli' altro breve Pio II

commise la causa al Rettore del Patrimonio.

1&63 " Plus pp. dilecti filli salutem etc. Cura dilecti filii Bartholomei de Colle ord.

eiugno 3 " Min. relatione didicerimus vos a maledicta usurarum voragine liberos esse

« cupientes, in generali vestro Consilio ne ludei in Cìv. illa nostra dannabile

a S. Pietro. u fenus exerceant unauimiter statuisse, hine est, quod tam laudabile, pium ac

« sanctum propositum vestrum approbantes , consilium et statutum vestrum

1 super hoc confectum, presentium tenore ratificamus et confirmamus, volentes

« et precipientes ab omnibus tam vestris civibus
,
quam etiam foreusibus in

« urbe vestra inviolabiliter observari. Insuper et bis, qui apud nos paupertate

ti gravati sunt pie cousulere cupientes, omnibus et singulis in unitate fidei et

» S. R. E. ac Sedis apostolice obedientia persistentibus Monti Xpi per vos

« fiendo prò mutuo dando pauperibus, infra mensis unius terminum a publi-

« catione presentium decem ducatos donabunt et libere tradent de facultatibus

« suis, ut sibi per sacerdotem, secularom velregularem semel in vita de reser-

« vatis in mortis artieulo cura plenaria remissione omuium peccatorum suorum

a eum absolvat, qui vero minus, secundum facultates suas, singulis annis vite

« sue septem annos et septem quadragenas verarum indulgentiarum -, qui autem

« non donabunt, sed dicto Monti aliquid iuxta possibilitatom suam mutuabunt,

" singulis annis, quibus mutuabunt, septem similiter annos et septem quadra-